^{a-a)} *Supra lineam scriptum.*

N. 390.

**Ioannes Stanislaus Witwicki, epus Kioviensis
Opitio Pallavicini**

Varsaviae, 30 IV 1681.

Nuntiat se regem certiozem fecisse de sententia nuntii circa propositum constitutionis de iure patronatus et regem sibi promississe hoc negotium in praesentibus Regni comitiis tractatum non iri.

Copia: AV, Nunz. Pol. 99 f. 285r.

Copia literarum Episcopi Chioviensis³¹² ad Nuntium Apostolicum.

Sacra Regia Maiestas audita mea iterato expositione multarum considerationum, et attento eo, quod Celsitudo V.ra loco medelae proposuit³¹³, beneque sperare iubet, habita insuper Regia prae oculis magnanimitate, subire decrevit omnem invidiam ex dissensu suo Regio orituram; et declarat se non consentire nec consensurum constitutioni de iure patronatus in hisce Comitiis. Interea agetur cum Celsitudine sua per commissarios et cum Sua Beatitudine per literas filiales. Et hisce cum literis maneo Celsitudinis V.rae humillimus servus Episcopus Chioviensis. Ultima Aprilis 1681, Varsaviae.

³¹² Ioannes Stanislaus Witwicki.

³¹³ Vide N. 380.

N. 391.

Opitius Pallavicini
Simoni Barankowicz, parochi Wysocinensi³¹⁴

Varsaviae, IV 1681.

Concedit ei dispensationem ab irregularitate, quam ex celebratione Missae in excommunicatione contraxerat.

Summarium in cancellaria confectum: AV, Arch. Nunz. Vars. 177 f. 33r.

N. 392.

Opitius Pallavicini
universis

Varsaviae, IV 1681.

*Indulgentiae trecentorum dierum devote visitantibus Ecclesiam Collegiatam Opatoviensem*³¹⁵ *tituli Sancti Martini epi et confessoris, in dioecesi Cracoviensi, in qua dicuntur asservari duae spinae de corona Domini et ibi pro christianorum principum etc., duraturae ad 20 annos.*

Summarium in cancellaria confectum: AV, Arch. Nunz. Vars. 177 f. 33r.

N. 393.

Opitius Pallavicini
Iacobo Francisco Rodecki, archidioec. Gnesnensis

Varsaviae, IV 1681.

Nuntiat eum, uxoricidii falso accusatum, nullo impedimento teneri, quin ad omnes etiam presbyteratus ordines admittatur et sacerdotale munus licite et libere explere possit.

³¹⁴ Wysocice, pagus circiter 30 chiliometra septentrionem versus a Cracovia distans.

³¹⁵ Opatów, oppidum circa 30 chiliometra ad septentrionem et occidentem a Sandomiria distans.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Vars. 177 f. 34r-v. In f. 34r in margine: "Declaratio, quod infamia orta ex eo quod".

Opius etc. Dilecto Nobis in Christo Rev.do Iacobo Francisco Rodecki, Archidioecesis Gnesnensis, salutem in Domino sempiternam. Tua Nobis humiliter oblata supplicatio continebat, qualiter in matrimonio existens cum quadam Anna, ex qua etiam tres liberas susceperas, vesana victus libidine coniugalem fidem violaveras et cuidam Mariae Jacobin Choffnianin in adultera cohabitaveris, infamem ad id operam conferente quadam Gertrude Wroblina quae, te absente, uxorem tuam mactaverit, unde in carcerem coniecta est ibique paucos post dies mortua. Adultera autem et ipsa vinculis mancipata ac subinde capite plexa, dum in quaestionibus interrogaretur super eodem crimine, te insimulaverit de consensu ad uxoricidium praestito, deque procurato ipsi adulterae abortu. Quae omnia in Silesiae partibus sequuta esse deposuit. Quamvis autem insimulatio praedicta, ut tua subiungebat petitio, sit et fuerit ab omni veritate prorsus aliena, cum nec directe nec indirecte mandatum consilium suasum inflammationem ullam ad scelera praedicta perpetranda contuleris sisque ab iisdem penitus liber et immunis, attamen aliquam conscientiae tuae ingerat sollicitudinem diffamatio ex dicta insimulatione exorta, quamvis ut supra omnino falsa et iniusta, proptereaque non ad [34v] aliquam irregularitatem, quam ex facto incurrere non potuisti, tollendam, sed ad conscientiae solatium dictamque diffamationem compescendam, ad Nos recursum habuisti, iterato supplicans pro declaratione, quod eadem diffamatio tibi obstare non valeat, quin ad sacros etiam presbiteratus ordines promoveri et beneficia ecclesiastica obtinere ac retinere non valeas.

Nos igitur petitioni tuae benigne annuentes teque a quibusvis excommunicationis etc., ad effectum etc. absolventes et absolutum fore censentes etc., praeviaque declaratione, quod praesentes nostrae nullatenus tibi valeant suffragari, quatenus directe vel indirecte uxoricidio et abortui supradictis causam, mandatum, consilium etc. contuleris^{a)} aut ullatenus sis cooperatus, sed solummodo consolationi tuae et scrupulo avertendo deserviant, declaramus diffamationem praedictam tibi alias de praemissis innocenti nihil obstare, quin ad sacros etiam presbiteratus ordines promoveri ac in altari Altissimo ministrare, et beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, invicem compatibilia et quae canonice conferantur, obtinere et retinere libere et licite possis et valeas, eo etiam praecauto, quod si eadem causa ad iudicium deducatur, tenearis ibidem respondere et iudicato parere et non alias etc., non obstantibus etc.

^{a)} *Supra lineam adscriptum.*

N. 394.

Opitius Pallavicini
Romualdo Kitowski et Romualdo Dymalski, Ordinis Sancti Pauli
Primi Eremitae

Varsaviae, IV 1681.

"Facultas benedicendi paramenta ecclesiastica, dummodo sacra unctio non interveniat, concessa Rev. dis Patribus Romualdo Kitowski, Priori Varsaviensis Conventus, et Romualdo Dymalski, Deffinitori Provinciae Maioris Poloniae, Sacristano Clari Montis Czeslocoviensis Ordinis Sancti Pauli Primi Eremitae, pro servitio suae Religionis et pro aliis ecclesiis externorum Parochorum".

Summarium in cancellaria confectum: AV, Arch. Nunz. Vars. 177 f. 35r.

N. 395.

Opitius Pallavicini
universis

Varsaviae, IV 1681.

Visis et examinatis attestationibus sibi ostensis, rogat, ut Thomae Vartaliet, episcopo Armeno in Italiam iter facienti, omnimodam opem et auxilium in ipsius itinere ferre et ostendere velint.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Vars. 177 f. 35r-v. In f. 35r in margine: "Salvus conductus".

Opitius etc. Universis et singulis, ad quos praesentes nostrae litterae pervenerint, salutem in Domino sempiternam. Discendens ex hac civitate, quae per Dei gratiam a quacunque epidemiae luis suspicione libera est et immunis, Rev. mus D. nus Thomas Vartaliet, Epus Monasterii Sanctae Crucis in provincia Coctan, Nobis supplicavit, ut ipsum Romam tendentem commendatitiis nostris litteris prosequi dignaremur.

Nos igitur, visa attestatione D. ni Nostri Sanctae Romanae et Universalis Inquisitionis, data 14 Iulii 1669 super emissione professionis fidei in manibus Rev. mi Patris Dominici Mariae Puteobonelli, Commissarii generalis eiusdem Sanctae Romanae et Universalis Inquisitionis, et successive eius-

dem absolutionis ab excommunicatione propter haereses et schisma quomodolibet incurta, visa attestazione admodum Rev.di Patris Iosephi a Bogogniano³¹⁶, Praedicatoris Cappucini, Vicepraefecti missionum totius Hyberiae, data Tiflis, nona 8bris 1678, in qua fidem facit, quod per testimonia fide digna habeat ipsum Rev.mum Dominum esse probatae vitae et rite in Episcopum consecratum ac missionem illam adiuvasse [35v], visa etiam attestazione Rev.mi Gasparis Gasparini, Epi Cyziceni³¹⁷ et Vicarii Apostolici et Suffraganei Patriarchalis Constantinopolitani, data Perebizantii 27 Novembris 1679, qua etiam fidem facit de ipsius Rev.mi D.ni Thomae bonitate, pietate et orthodoxae fidei zelo.

Nos, praedictis innixi testimoniis, eundem Rev.mum D.num Thomam Wartaliet, Epum Monasterii Sanctae Crucis in provincia Coctan in Armenia maiori, in Italiam tendentem, praesentibus nostris prosequentes, iisdem rogamus Ill.mos et Rev.mos D.nos Archiepiscopos, Episcopos caeterosque ecclesiastica dignitate fulgentes, nec non Ill.mos Dominos civitatum, arcium, portuumque Praefectos, ut eidem iter habenti gratiam et favorem praestare, molestias et impedimenta avertere, suaque autoritate protegere dignentur, congruam a Deo Optimo Maximo mercedem, a nobis vero parem recepturi vicissitudinem officiorum. In quorum fidem etc. Datum [IV 1681].

N. 396.

Opitius Pallavicini Michaeli Syman, Ordinis Fratrum Minorum Conventualium

Varsaviae, IV 1681.

Prorogat ei, confessario monialium Pragae³¹⁸ et praedicatori, facultatem absolvendi ab haeresi.

Summarium in cancellaria confectum: AV, Arch. Nunz. Vars. 177 f. 39v.

³¹⁶ Iosephus de Bogognano, natione Corsus, cappucinus, ab a. 1661 missionarius in Georgia. A. 1678 nominatus est praefectus in Tiflis; cfr. Rochus (Rocco) da Cesinale, *Storia delle missioni dei cappuccini III*, p. 334, 338.

³¹⁷ Caspar Gasparini († 1705), OMConv. epus titularis Spigacensis (5 IV 1677), vicarius apostolicus Constantinopoli (31 V 1677).

³¹⁸ Praga, tunc oppidum ad dexteram Vistulae ripam positum, nunc pars urbis Varsaviae.

N. 397.

Opitius Pallavicini
Martino Brianowski, sacerdoti

Varsaviae, IV 1681.

Dispensat cum eo super irregularitate, quam contraxerat, cum sacrificium Missae in excommunicatione celebrasset.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Vars. 177 f. 43r. In margine adscriptum: "Dispensatio ab irregularitate".

Opitius etc. Dilecto Nobis in Christo Rev.do Martino Brianowski, salutem in Domino sempiternam. Petitio tua nobis humiliter porrecta continebat, qualiter citatus ad Iudicium Administratoriale Cracoviense ad instantiam cuiusdam mulieris prosequentis actionem super quibusdam personalibus iniuriis sibi, ut praetendebat, illatis non comparueris, in eadem contumacia perseveraveris, etiam lato monitorio, unde contra se aliud monitorium cum excommunicatione sit latum, et hoc non attento, sacrosanctum Missae sacrificium non tamen in contemptum clavium, sed ex levitate causae et sub spe repositiones attentaveris celebrare, indeque irregularitatem incurreris, de qua vehementer et graviter dolens etc.

N. 398.

Opitius Pallavicini
universis

Varsaviae, IV 1681.

Ad preces administratoris generalis archidioeceseos Leopoliensis respondens, affirmat Confraternitatem Sanctissimi Corporis Christi apud Ecclesiam Metropolitanam Leopoliensem exstantem (a. 1584 conditam) constitutionum pontificiarum postulationibus satisfacere et legitimam eiusdem erectionem et institutionem confirmat.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Vars. 177 f. 44v-45r. In f. 44v in margine: "Confirmatio Confraternitatis Leopoliensis".

Opius etc. Universis et singulis, ad quos praesentes litterae pervenerint, salutem in Domino sempiternam. Noverit, qualiter comparentes coram Perillustri et Rev.mo D.no Adamo Piaskowski³¹⁹, Archidiacono et Administratore generali Leopoliensi admodum Rev.di D.ni Gaspar Czekayski, s. theologiae doctor, poenitentiarius, et Casimirus Humaniewicz, Praepositus Confraternitatis Sanctissimi Corporis Christi, Canonici Leopolienses, uti promotores pro tunc et directores praefatae in Ecclesia Metropolitana Leopoliensi Confraternitatis, exposuerint, qualiter sedulo incumbentes recognitioni iurium et privilegiorum ad eandem spectantium in dubium inciderint de eiusdem legitime ac canonice facta^{a)} erectione aut institutione. Quamvis enim plura documenta concurrant ad ostendendam eandem institutionem itemque^{a)} aggregationem Romanae Archiconfraternitati et subsecutas pro tempore approbationes et confirmationes, attamen dubium iniiciente constitutione sanctae memoriae Clementis VIII in ordine 115³²⁰, quae incipit quaecunque a Sede Apostolica et quae circa aggregationes praefatas novam formam induxit, signanter autem circa procurandas intra biennium ab Archiconfraternitatibus aggregationum litteras, quaeque constitutio apparet confirmata per aliam sanctae memoriae Pauli V et 21³²¹ in ordine, quae incipit Romanus Pontifex. Propterea iidem admodum Rev.di Domini exponentes coram eodem Rev.mo D.no Administratore, uti Archiepiscopali Sede vacante ordinariam facultatem habente, supplicarunt ad omnem dubietatem et haesitationem amovendam pro confirmatione et approbatione, pro qua eadem ipse Rev.mus D.nus Administrator eosdem ad nos [45r] remisit, quo maiori cum robore et autoritate ampliorique cultus Divini augmento praedicta fierent, ut fusius ex ipsis remissionis litteris, datis 11 Febuarii praesenti anno 1681.

Nos igitur eandem remissionem et supplicationem gratissimo animo excipientes, et enixe intenti ad Divini cultus et venerationis debitae erga Sanctissimum Sacramentum propagationem et incrementum, quamvis de legitima Confraternitatis eiusdem erectione et institutione dubitari non posse videatur, cum ad eandem consensus Ill.mi Domini loci Ordinarii requisitus^{a)} in constitutione sanctae memoriae Pauli III in ordine 20³²², quae incipit D.nus Noster Jesus Christus etc., appareat intercessisse, ex quo in synodo dioecesana anno 1593³²³ habita, sub capite 24 approbatio eadem manifeste emergat, attamen ad praedictos scrupulos et haesitationes amovendas et ne de plena validitate et firmitate tam sancti operis et instituti valeat ulla-

³¹⁹ Adamus Piaskowski (†1687), archidiaconus Leopoliensis, post mortem aepi Adalberti Koryciński (17 I 1677) electus est administrator archidioeceseos (usque ad Octobrem 1681). Initio a. 1683 aepus Constantinus Samuel Lipski officialem generalem eum nominavit.

³²⁰ Bulla Clementis VIII "Quaecunque a Sede Apostolica" 7 XII 1604 data; cfr. Bullarium XI p. 138-143.

³²¹ Bulla Pauli V "Ex credito" 6 X 1607 edita; cfr. Bullarium XI p. 442-445.

³²² Bulla Pauli III "Dominus noster" 30 XI 1539 data; cfr. Bullarium VI p. 275-280.

³²³ Confraternitas condita est a. 1584 ab aepo Leopoliensi Ioanne Solikowski; cfr. Pirawski, p.

tenus et ullo unquam tempore dubitari, Nos, apostolica autoritate qua fungimur, in primis praedictos admodum Rev.dos D.nos Promotores omnesque Confraternitatis praedictae confratres et consorores, a quibusvis etc. harum serie absolventes etc., decernimus et declaramus praedictam Confraternitatem fuisse rite ac recte et legitime erectam, fundatam et institutam et quatenus opus sit de novo eiusdem erectionem, fundationem et institutionem approbamus et confirmamus, piarumque gratiarum, quas Summi Pontifices eiusmodi confraternitatibus indulserunt, capacem extitisse esseque declaramus, servatis iis, quae in praecitatis Apostolicis constitutionibus continentur. Approbationem vero statutorum et ordinationum, quae eisdem non adversantur, ad maiorem cultum et venerationem inducant, Rev.mo Domino Administratori delegamus et per praesentes committimus, eandem praefata autoritate ratam ex nunc habentes et confirmantes, non obstantibus etc.

a) *Suprascriptum.*

N. 399.

Opitius Pallavicini
Petro Paulo Mieszkowski, suffraganeo Vladislaviensi³²⁴

Varsaviae, IV 1681.

*Committit ei, ut recipiat professionem fidei Hieronymi Wierzbowski*³²⁵,
praepositi cathedralis Posnaniensis et officialis generalis dioecesis Posnaniensis.

Summarium in cancellaria confectum: AV, Arch, Nunz. Vars. 177 f. 45v.

N. 400.

Opitius Pallavicini
Georgio [cognomen .deest]

Varsaviae, IV 1681.

³²⁴ Petrus Paulus Mieszkowski(†1692), epus titularis Marocensis (1678), suffraganeus Vladislaviensis a. 1678-1692.

³²⁵ Hieronymus Wierzbowski (1649-1712), epus titularis Tessenus (22 IX 1681), ab a. 1681 suffraganeus Posnaniensis (post transitum Ioannis Casimiri Opaliński ad episcopatum Culmensem).

Facultates ab eo prius acceptas confirmat.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Vars. 177 f. 46v.

Confirmatio facultatum administrandi habito prius a loci ordinariis consensu, omnia sacramenta, etiam parochialia, ordine, confirmatione, matrimonio exceptis, item dispensandi in ieiunio quoad lactinia, ova et carnes, ubi urgens causa subest et concurrat paupertas;

a) absolvendi ab haeresi et apostasia a fide et schismate et quoscunque etiam ecclesiasticos, tam saeculares quam regulares, non tamen eos, qui ex locis fuerant, ubi Sanctum Officium exercetur, nisi in locis missionum, in quibus impune grassantur haereses, deliquerint, nec illos, qui iudicialiter abiuraverint, nisi illi nati sunt, ubi impune grassantur haereses, et post iudicalem abiurationem illuc reversi in haeresim relapsi, et hos in foro conscientiae tantum;

b) celebrandi sacrosanctum Missae sacrificium in locis ad id congruis ac decentibus, super altari portatili consecrato;

c) absolvendi a casibus Sedi Apostolicae reservatis, etiam ab illis in Bulla Coena Domini contentis;

d) concedendi indulgentias 100 dierum ante conflictum exercitus cum hoste, Rev.do Patri Georgio [*cognomen et datum desunt*].

N. 401

Opitius Pallavicini
Stanislao Osowski, dioecesis Posnaniensis

Varsaviae, 2 V 1681.

Concedit ei, altariam Assumptionis Beatae Mariae Virginis in ecclesia Pirdrensi³²⁶ habenti, dispensationem "extra tempora" ad ordines sacros suscipiendos.

Summarium in cancellaria confectum: AV, Arch.Nunz.Vars. 177 f. 47r.

³²⁶ Pyzdry, oppidum ad dextram Vistulae ripam, ad meridiem et orientem a Posnania, situm.

N. 402.

Opitius Pallavicini
Alberto Urbański, canonico Posnaniensi

Varsaviae, 2 V 1681.

Concedit ei, canonicatum in Ecclesia Collegiata S. Nicolai Posnaniae habenti, dispensationem ad diaconatum et presbyteratum suscipiendos.

Summarium in cancellaria confectum: AV, Arch.Nunz. Vars. 177 f. 47r.

N. 403.

Card. Alderanus Cybo
Opitio Pallavicini

Romae, 3 V 1681.

Se litteras eius 2 IV 1681 datas accepisse testatur et nuntiat summum pontificem accuratorem eius et diligentiam benigne laudavisse.

Reg.: AV, Nunz. Pol. 183A f. 442r-v.

Al medesimo.

Lo spaccio di V.ra Signoria Ill.ma de' 2 del mese scorso³²⁷, che mi è pervenuto in questa settimana, ha recate nuove dimostrazioni dell'esatta sua diligenza e meritata, appresso N.ro Signore, benigna lode. Sentirà ella nelle qui congiunte lettere ciò che intorno a cotesti affari mi occorre significarle con presente ordine³²⁸ per servizio della Santità Sua. E auguro a V.ra Signoria Ill.ma dal Signor Dio l'abbondanza de' suoi doni. Roma, 3 Maggio 1681.

N. 404.

Card. Alderanus Cybo
Opitio Pallavicini

Romae, 3 V 1681.

³²⁷ Cfr. N. 307-309.

³²⁸ Cfr. N. 404-406.

Scribit catholicam fidei professionem a duobus episcopis orthodoxis: Leopoliensi (Iosepho Szumlański) et Premisliensi (Innocentio Winnicki), de qua nuntius litteris 2 IV datis rettulerat (cfr. N. 309), summo pontifici causam gaudii et laetitiae fuisse; papam ergo tam regem quam nuntium benigne laudare, quod ad eiusmodi actum adduxissent.